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Anotace

MACHAČOVÁ, L. Televizní moderátorský projev a jeho specifika. Hradec

Králové: 2017. 66 s. Diplomová práce.

Cílem diplomové práce bude analyzovat a na základě analýzy bilancovat

moderátorský styl vybraných mluvčích. Zaměřili jsme na základy komunikace,

rozdíly mezi psaností a mluveností, na charakteristiku masových sdělovacích

prostředků, vymezení rozdílů mezi jednotlivými profesemi - hlasatel, konferenciér

a moderátor. Pozornost je věnována i vývoji rétoriky. Práce se věnuje také

tématice a problematice řečových aktů. Analýza se bude týkat zejména jazykové

výstavby projevu, ale také pragmatických aspektů (typy komunikačních strategií),

nonverbální komunikace a kognitivních aspektů. V závěru práce se pokusíme své

poznatky zhodnotit a generalizovat.

Klíčová slova: komunikace, televize, moderátor, moderování, rétorika,

pragmatika, teorie řečových aktů

Annotation

MACHAČOVÁ, L. Television moderator speech and its specifics. Hradec

Králové: 2017. 66 s. Diploma thesis.

The target of my diploma thesis will be analyze and balance the moderator style

of selected speakers based on that analysis. We focused on the basics of

communication, differences between writting and talk, the characteristics of the

mass media, defining the differences between professions – announcer, presenter

and moderator. Attention is also paid to the development of rhetoric. The work is

focused on themes and issues of speech acts too. The analysis will be releated

especially to linguistic construction of expression but also pragmatic aspects (type

of communication strategies), nonverbal communication and cognitive aspects.

We will try to evaluate and generalize the findings in the end.

Keywords: communications, television, moderator, moderatio, rhetoric,

pragmatics, speech art theorie
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ÚVOD

V současné době se ve společnosti setkáváme s názorem, že upadají řečové

schopnosti lidí a jejich jazyková kultura. Cílem diplomové práce se stala analýza

televizního moderátorského projevu. Současně jsme se zaměřili i na jeho

specifika.

Téma bylo zvoleno z několika důvodů. Především se jako diváci

domníváme, že není důležité hodnotit televizní vysílání jen po obsahové stránce,

jak se dnes často děje, ale že je klíčově důležité zaměřit se i na projev moderátorů.

V určitých pořadech se může jejich mluva jevit jako nedostatečná, a to nejen

z hlediska spisovnosti, či nespisovnosti, ale i například z hlediska pragmatické

funkce daného projevu. Mohou se projevit i nedostatky ve slovní zásobě

či nadměrné užívání například hezitačních zvuků či tzv. výstelkových slov. Chtěli

bychom se pokusit o analýzu projevů jednotlivých moderátorů

ať na veřejnoprávní stanici ČT1, tak na soukromých televizních stanicích

TV Barrandov a TV Prima, abychom náš předpoklad potvrdili, nebo vyvrátili.

Osobnost televizního moderátora má v dnešní informační společnosti stále

větší podíl na formování jazykových schopností a dovedností mladé generace,

proto se domníváme, že by měli moderátoři mluvit spisovně a srozumitelně.

Moderátor by měl být řečovým vzorem pro většinu populace, proto se nám

zaměření na moderátorský projev jeví jako podstatné i potřebné.

V oblasti lingvistiky se nejedná o nijak nové téma. Ba naopak jsou projevy

moderátorů často analyzovány, např. Česká televize provádí analýzy projevů

moderátorů každé pololetí.

Již jsme se zmínili, že pozornost bude věnována nejen moderátorům ze

stanice ČT1, ale i moderátorům vystupujících na obrazovkách TV Barrandov

či TV Prima. Předpokládáme totiž, že se stanice ČT1 stále snaží o zachování

vysoké jazykové úrovně. Zvolili jsme si moderátora pořadu StarDance IV … když

hvězdy tančí Marka Ebena. Dále moderátorku Michaelu Jílkovou v pořadu Máte

slovo. Zmíníme se také o Karlu Šípovi, který diváky provázel přímým přenosem

vyhlášení výsledků ankety TÝTÝ 2010. Pozornost jsme zaměřili i na moderátora,

který nejprve působil na ČT1, ale z určitých důvodů působí nyní na Primě. Jedná

se o Jana Krause a jeho pořad Show Jana Krause. Na TV Barrandov jsme

si vybrali moderátorku Kateřinu Brožovou, která uvádí taktéž svůj pořad Exkluziv

12

Kateřiny Brožové. Následně jsme se zaměřili na Aleše Cibulku, nejprve na pořad

Můžu dál? a poté na pořad Sejdeme se na Cibulce.

Diplomová práce je rozvržena do osmi kapitol. První kapitola práce

je věnována rétorice. Zde se zabýváme nejen rétorikou v Čechách,

ale zmiňujeme se o dějinách rétoriky. V následující kapitole se zabýváme

komunikací. Zde jsou upřesněny rozdíly mezi mluveností a psaností. Dále jsou

vysvětleny rozdíly a podobnosti mezi profesemi hlasatel, konferenciér

a moderátor. Následuje objasnění pojmů moderátor a moderování. Ve čtvrté

kapitole se věnujeme pragmatice. Krátce zde shrnujeme její vývoj a různé názory

lingvistů na tuto vědu. Následně se zaměřujeme na řečové akty, kde jsme věnovali

pozornost i tzv. nepřímým řečovým aktům. O prostředcích neverbální

komunikace se zmiňujeme v šesté kapitole. Poslední kapitola teoretické části se

věnuje tzv. konverzačním maximám. V následující části práce se již zabýváme

rozbory projevů jednotlivých moderátorů. Rozborům předchází krátký profesní

životopis moderátorů, jelikož se domníváme, že životní zkušenosti mohly do jisté

míry ovlivnit jejich projev. Zároveň přidáváme stručný popis pořadu, jelikož

se domníváme, že by nemusely být všechny pořady známy. Výsledky dílčích

analýz komentujeme a závěry dokazujeme na konkrétních příkladech.

Během analyzování jsme zvolili metodu poslechu a pozorování projevů.

Poté jsme provedli přepis zvolené části projevu. Při rozboru jsme se snažili

uplatnit také pragmalingvistickou analýzu. Základním cílem práce je celistvá

analýza moderátorských televizních projevů. Tento cíl doplňuje snaha po nalezení

odpovědí na tyto otázky:

1. Můžeme zvolené moderátory považovat za řečové vzory?

2. Mají tito mluvčí pro vykonávání moderátorské profese základní

předpoklady?
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1 RÉTORIKA

Základem slova rétorika je řecké rhésis, které znamená řeč. Řecké slovo

rhétor označuje řečníka, mistra slova či učitele řečnictví. „Předmětem rétoriky je

řeč spolu s tím, o čem vypovídá, a je zkoumána z hlediska toho, co je v ní

ve vztahu k určitému auditoriu v dané situaci přesvědčivé.“
1
Poskytuje nám tedy

poučení o tom, jak se vyjadřovat ve veřejných či soukromých záležitostech. Kraus

(2010, s. 8) nás upozorňuje na to, že se pojem rétorika díky svému funkčnímu

vymezení, které je založené na kritériích působivosti stylu a přesvědčivosti

argumentace v projevech veřejných a soukromých, mluvených a psaných, chápe

šířeji než pojem řečnictví (ars oratoria). Řečnictví se totiž vymezuje v určitém

prostoru uspořádanou situací, která je tvořena třemi dominantními faktory -

osobností řečníka, auditoriem a jazykovou podobou veřejně přednesené řeči.

1.1 Dějiny rétoriky

Obsah, spořádání i funkci rétoriky zaznamenali již kolem roku 320 př. n. l.

Aristoteles ve svém díle Rétorika či Kvintilián v Základech rétoriky. Slavný

řečník a učitel rétoriky Gorgias z Leontini oslovil v Aténách natolik, že zakládá

první školu rétoriky a snaží se o to, aby se rétorika vyrovnala básnictví. Georgias

z Leontini vychoval mnoho řeckých řečníků. Rétorika byla brána za tvůrčí umění.

Je tedy zřejmé, že jazyk a řeč byly již od pradávna významné. Důležité proto je,

co se říká, jak se to říká a komu se to říká, stejně jako tehdejší řecké novum, že se

člověk pomocí veřejného projevu může obhajovat. Projev má určenou vnitřní

výstavbu. Do této výstavby zařazujeme to, že řečník specifikuje cíl a okolnosti

svého vystoupení. Mluvčí by se měl zabývat pouze nejdůležitějšími informacemi.

Správný projev má mít plynulý průběh, jednotlivá fakta mají na sebe navazovat.

Zakončen by měl být závěrem nebo krátkým shrnutím celého projevu.

Rétorika v antice souvisí také s Platónem, který byl názoru, že rétorika je

vhodná pouze pro filozofické poznatky. Aristoteles, který byl žákem Platóna, byl

[…]


ČT1, tak o soukromé televizní stanice TV Barrandov a TV Prima. Během psaní

diplomové práce jsme se snažili analyzovat projevy moderátorek Michaely

Jílkové a Kateřiny Brožové a moderátorů Marka Ebena, Aleše Cibulky, Karla

Šípa a Jana Krause.

Naším hlavním cílem byl televizní moderátorský projev a jeho specifika.

Základem analýzy bylo několikeré zhlédnutí pořadů, jejich písemné zaznamenání

a následný rozbor. Snažili jsme se uplatnit i pragmalingvistickou analýzu.

Nejlépe bychom hodnotili projevy moderátora Marka Ebena. Jeho projev

byl plynulý, bez větších řečnických nedostatků. Tempo bylo dostačující. Snažil

se mluvit převážně spisovně. Na podobné úrovni bychom zhodnotili projev

Michaely Jílkové. Mluvní tempo moderátorky bylo přiměřené. Bylo jí rozumět

každé slovo. Po většinu času užívá moderátorka spisovný jazyk. Oproti Marku
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Ebenovi je projev Michaely Jílkové doprovázen výraznou mimikou a gestikulací.

Projev Karla Šípa a Jana Krause bychom hodnotili jako průměrný. Tyto projevy

vykazovaly sice mnoho nedostatků, nicméně tyto chyby nikterak

neznepříjemňovaly divácký zážitek. Projev Aleše Cibulky posuzujeme jako

dostačující. Ovšem projev Kateřiny Brožové hodnotíme jako podprůměrný.

Pravděpodobně je to dáno cílovou skupinou, pro kterou je tento pořad určen.

Tento projev byť nevykazoval žádné výrazné nedostatky v oblasti gramatiky,

lexikologie, fonetiky či syntaxe, vykazoval značné nedostatky v mluvním tempu,

hlasitosti atd. Kateřina Brožová na nás působila monotónně až, troufáme si říci,

nudně. Domníváme se však, že by mohl kladně působit na starší publikum.

Jelikož její mluva měla ráz pomalejšího a rozvážnějšího tempa. Bylo vidět, že si

moderátorka projev předem kvalitně připravila, to však bylo patrné u všech

moderátorů. Nejsme si však jisti, jak by tato moderátorka byla schopna

improvizace, jelikož její host vždy odpovídal ochotně na její otázky a nestalo se,

že by sklouzl k jinému tématu než, na které byla moderátorka připravena. U

ostatních moderátorů jsme se přesvědčili, že jsou schopni improvizace. Převážně

tomu bylo v situacích, kdy nebyl naplněn perlokuční akt, čímž moderátor dostal

jinou odpověď, než jakou očekával, nebo mu na jeho dotaz nebylo vůbec

odpovězeno. Poté většina moderátorů byla schopna improvizace, a jak se říká,

„byla schopna zachraňovat situaci“.

Z výše uvedeného vyplývá odpověď na naši první otázku, zda lze

moderátory dnes ještě považovat za kvalitní mluvní vzory. Bohužel odpověď není

zcela jednoznačná. Lze konstatovat, že někteří moderátoři by vskutku mohli být

za mluvní vzor považováni. To se týká zejména Marka Ebena,

Michaely Jílkové a Kateřiny Brožové. Moderátoři Karel Šíp, Aleš Cibulka

a Jan Kraus by z určitých důvodů, které jsme uvedli při analýze jejich projevů,

naším výběrem neprošli.

Druhá otázka zněla, zda jsou schopnosti moderátorů pro tuto profesi

dostačující. Odpověď opět není zcela jednoznačná. Z obecného hlediska všichni

svoji roli splnili, někteří lépe, jiní bohužel hůře.

Na rozborech pořadů se ukázalo, že práce televizního moderátora není

jednoduchá. Jako velmi pozitivní se nám jeví skutečnost, že se vybraní moderátoři

snaží o zachování vysoké jazykové úrovně. A není bez zajímavosti, že jsou

to moderátoři oblíbení a úspěšní.
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Do budoucna zůstává otevřeno několik otázek, zda si veřejnoprávní

televize dokáže nastolenou jazykovou úroveň udržet a zda se jí povede probudit

zájem u mladé generace mluvčích. Zároveň se nabízí hypotéza, zda TV Barrandov

pozdvihne úroveň svých moderátorů natolik, aby zaujali širší publikum. A to je

právě jeden z nejdůležitějších úkolů moderátora. Každý den nás obklopují veřejné

mluvní projevy, jimiž jsme ovlivňování. A bez kvalitních mluvních vzorů by se

český jazyk mohl octnout v ohrožení větším, než jaké si dnes dokážeme

představit.
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SEZNAM UŽITÝCH ZKRATEK

aj. a jiné

apod. a podobně

atd. a tak dále

ČT Česká televize

např. například

popř. popřípadě

resp. respektive
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PRAMENY

Videozáznam Máte slovo s M. Jílkovou dostupné z:

http://www.ceskatelevize.cz/porady/10175540660-mate-slovo-s-m-

jilkovou/211563230800015/video/

Videozáznam TÝTÝ 2010 dostupné z:

http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10318054907-tyty-2010/

Videozáznam StarDance IV … když hvězdy tančí dostupný na:

https://www.youtube.com/watch?v=e4yUIcR3Xa8&t=421s

Videozáznam Můžu dál? dostupný na:

https://www.youtube.com/watch?v=h3cH6kIFFpg

Videozáznam Sejdeme se na Cibulce dostupný na:

https://www.youtube.com/watch?v=_O22hLQ1xkw

Videozáznam Exkluziv Kateřiny Brožové dostupný na:

https://www.youtube.com/watch?v=X72iyS6ojRE

Videozáznam Show Jana Krause dostupný na:

https://www.youtube.com/watch?v=MjmtBDM1mBc

https://www.youtube.com/watch?v=7v3YdMtsuvk&feature=youtu.be
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