## KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY

### *Posudek diplomové práce*

**Autor:** Bc. Leona Macháčová

**Studijní obor:** Učitelství pro střední školy-český jazyk a literatura / Učitelství pro 2. stupeň základní školy-německý jazyk a literatura

**Název práce (česky/anglicky):** Televizní moderátorský projev a jeho specifika / Analysis of television moderators pronouncements

**Vedoucí práce:** PhDr. Lukáš Zábranský, Ph.D.

**Oponent práce:** PhDr. Jiří Zeman, Ph.D.

Hodnotící kritéria Hodnocení
Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A
Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie, terminologie B
Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a následné syntézy, interpretace a argumentace C
Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického komentáře B
Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický a poznámkový aparát, jednotný způsob citací A
<b>Výsledný průměr</b> <b>B</b>

*Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A, B, C, D, E, F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP považována za nedostatečnou.*

### **Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:**

Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji klasifikační stupeň B. Práce kolegyně Leony Macháčové splňuje všechna kritéria diplomového kvalifikačního díla. Diplomovou práci „Televizní moderátorský projev a jeho specifika“ považuji za dílo metodologicky dobře zabezpečené, založené na obstojné znalosti literatury oboru, obsahově konzistentní a rozsahem adekvátní. Rovněž výsledky výzkumu, které autorka sumarizuje v závěru (zejména na s. 59), jsou svým dopadem pro hodnocení jazykové koncepce vybraných moderátorských projevů velmi závažné.

### **Náměty k obhajobě (formou otázky):**

Zaměřila jste se na vybrané české moderátorské projevy a jejich specifika, nacházíte také podobně inspirativní materiál pro analýzu v zahraničních televizních programech (Německo, Rakousko, Slovensko, Polsko)?

### **Datum a podpis vedoucího práce:**

3. dubna 2017

PhDr. Lukáš Zábranský, Ph.D., v. r.